Дело № 1-188/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Вязьма 15 мая 2024 года

Вяземский районный суд Смоленской области в составе:

председательствующего - федерального судьи - Коробкина А.А., 

при секретаре – Ореховской В.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника Вяземского межрайонного прокурора –Батурской С.Г.,

подсудимого – ФИО1, 

защитника – адвоката Петровой Т.И., предоставившей удостоверение № 433 и ордер № АП-50-094620 от 11 марта 2024 года Адвокатского кабинета Адвокатской палаты Смоленской области, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1 , 

<

данные изъяты>, судимого:

- 12 апреля 2016 года Вяземским районным судом Смоленской области по ч. 1 ст. 162 УК РФ к 3 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 11.04.2019 освобожден по отбытию наказания. Решением Рославльского районного суда Смоленской области от 17.01.2019 установлен административный надзор,

- 29 апреля 2023 года Вяземским районным судом Смоленской области по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, ч. 2 ст. 314.1 УК РФ к лишению свободы на срок 9 месяцев, c испытательным сроком 6 месяцев. Постановлением Вяземского районного суда Смоленской области от 10.10.2023 испытательный срок продлён на 2 месяца. 29.12.2023 снят с учета в Вяземском МФ ФКУ УИИ УФСИН России по Смоленской области в связи c истечением испытательного сроки условного осуждения,

в порядке ст. 91-92 УПК РФ не задерживался, под стражей не содержался,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии c федеральным законом, сопряженное c совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах.

Решением Рославльского районного суда Смоленской области от 17 января 2019 года ФИО1 , согласно пункта 2 части 2 статьи 3 Закона № 64 –ФЗ от 6 апреля 2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» как лицу, освобождаемому из мест лишении свободы и имеющему непогашенную судимость за совершение тяжкого преступления при опасном рецидиве преступлений, установлен административный надзор на срок 8 (восемь) лет за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, со следующими ограничениями: обязательной явкой два раза в месяц (10 и 25 числа) в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запретить пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующих суток, если это не связано c работой в ночное время суток, запретить выезд за пределы Смоленской области без разрешения органа внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения. Решение суда вступило в законную силу 12 марта 2019 года. 

16 апреля 2019 года МО МВД России «Вяземский» вынесен заключение о заведении дела административного надзора в отношении ФИО1, который под роспись предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора. ФИО1 выписан график прибытия поднадзорного лица на регистрацию, согласно которому он должен являться и МО МВД России «Вяземский» «10 и 25» числа каждого месяца. ФИО1 был надлежащим образом ознакомлен с указанным графиком, a также c административными ограничениями его прав и свобод, обязанностями, предусмотренными Федеральным законом «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». 

Местом жительства ФИО1 выбрано место по адресу: 

<

адрес>.

Административные ограничения дополнены решением Вяземского районного суда Смоленской области от 12.07.2023 в виде: обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица, в период времени c 22 часов до 6 часов следующих суток, если это не связано с работой в ночное время суток; запрещения выезда за пределы территории Смоленской области без разрешения органа внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица, a в случае перемены места жительства на другой субъект Российской Федерации — за пределы территории этого субъекта Российской Федерации, без разрешения органа внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица. Решение суда вступило в законную силу 27 июля 2023 года.

ФИО2, будучи лицом, в отношении которого Решением Рославльского районного суда Смоленской области от 17 января 2019 года установлен административный надзор на срок 8 (восемь) лет, дополненный решением Вяземского районного суда Смоленской области от 12.07.2023, и достоверно зная об установленных в отношении него судом ограничениях, будучи предупрежденным об административной и уголовной ответственности за нарушение установленных в отношении него ограничений, действуя умышленно, без уважительных причин, осознавая общественно-опасный характер своих действий, с целью уклонения от административного надзора и неоднократного несоблюдения установленного судом в соответствии c федеральным законом ограничения, неоднократно, в течение одного года, привлекался к административной ответственности за несоблюдение установленных судом в соответствии c федеральным законом ограничений, a именно:

25 декабря 2021 года ФИО2 не выполнил ограничение, установленное ему решением Рославльского районного суда Смоленской области от 17 января 2019 года, a именно: не прибыл на регистрацию в МО МВД России «Вяземский», за что постановлением мирового судьи судебного участка № 54 в МО «Вяземский район» Смоленской области от 5 февраля 2022 года, вступившим в законную силу 16 февраля 2023 года, был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24. КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1000 (одна тысяча) рублей, штраф не оплачен.

31 декабря 2021 года в 22 часа 31 минут ФИО1 не выполнил ограничение, установленное ему решением Рославльского районного суда Смоленской области от 17 января 2019 года, a именно: отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес> после 22 часов 00 минут до 06 часов следующего дня, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 54 в МО «Вяземский район» Смоленской области от 5 февраля 2022 года, вступившим в законную силу 16 февраля 2022 года, был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24. КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1000 (одна тысяча) рублей, штраф не оплачен.

24 февраля 2023 года в 23 часов 45 минут ФИО2, будучи 05.02.2022 привлеченный к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24. КоАП РФ, повторно в течение одного года не выполнил ограничение, установленное ему решением Рославльского районного суда Смоленской области от 17 января 2019 года, a именно: отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес> после 22 часов 00 минут до 06 часов следующего дня, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 16 в МО «Вяземский район» Смоленской области от 01 марта 2023 года, вступившим в законную силу 13 марта 2023 года, был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24. КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком 15 (пятнадцать) суток, наказание отбыто.

28 февраля 2023 года в 02 часа 35 минут ФИО2, будучи 05.02.2022 привлеченный к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24. КоАП РФ, повторно в течение одного года не выполнил ограничение, установленное ему решением Рославльского районного суда Смоленской области от 17 января 2019 года, a именно: отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес> после 22 часов 00 минут до 06 часов следующего дня, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 16 в МО «Вяземский район» Смоленской области от 1 марта 2023 года, вступившим в законную силу 13 марта 2023 года, был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24. КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком 15 (пятнадцать) суток, наказание отбыто.

11 мая 2023 года ФИО2, будучи 05.02.2022 привлеченный к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24. КоАП РФ, повторно в течение одного года не выполнил ограничение, установленное ему решением Рославльского районного суда Смоленской области от 17 января 2019 года, a именно: не прибыл на регистрацию в МО МВД России «Вяземский», за что постановлением мирового судьи судебного участка № 16 в МО «Вяземский район» Смоленской области от 15 мая 2023 года, вступившим в законную силу 26 мая 2023 года, был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24, КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком 15 (пятнадцать) суток, наказание отбыто.

22 июня 2023 года ФИО2, будучи 05.02.2022 привлеченный к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24. КоАП РФ, повторно в течение одного года не выполнил ограничение, установленное ему решением Рославльского районного суда Смоленской области от 17 января 2019 года, a именно: не прибыл на регистрацию в МО МВД России «Вяземский», за что постановлением мирового судьи судебного участка № 16 в МО «Вяземский район» Смоленской области от 30 июня 2023 года, вступившим в законную силу 11 июля 2023 года, был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24. КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком 10 (десять) суток, наказание отбыто.

13 июля 2023 года ФИО2, будучи 05.02.2022 привлеченный к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24. КоАП РФ, повторно в течение одного года не выполнил ограничение, установленное ему решением Рославльского районного суда Смоленской области от 17 января 2019 года, a именно: не прибыл на регистрацию в МО МВД России «Вяземский», за что постановлением Мирового судьи судебного участка № 16 в МО «Вяземский район» Смоленской области от 19 июля 2023 года, вступившим н законную силу 29 июля 2023 года, был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24. КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком 15 (пятнадцать) суток, наказание отбыто.

14 июля 2023 года в 01 часов 16 минут ФИО1, будучи 05.02.2022 привлеченный к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24. КоАП РФ, повторно в течение одного года не выполнил ограничение, установленное ему решением Рославльского районного суда Смоленской области от 17 января 2019 года, a именно: отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес> после 22 часов 00 минут до 06 часов следующего дня, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 16 в МО «Вяземский район» Смоленской области от 19 июля 2023 года, вступившим в законную силу 29 июля 2023 года, был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24. КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком 15 (пятнадцать) суток, наказание отбыто.

17 августа 2023 года ФИО2, будучи 05.02.2022 привлеченный к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24. КоАП РФ, повторно в течение одного года не выполнил ограничение, установленное ему решением Рославльского районного суда Смоленской области от 17 января 2019 года, дополненные решением Вяземского районного суда Смоленской области от 12.07.2023, a именно: не прибыл на регистрацию в МО МВД России «Вяземский», за что постановлением мирового судьи судебного участка № 16 в МО «Вяземский район» Смоленской области от 4 октября 2023 года, вступившим в законную силу 15 октября 2023 года, был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24. КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком 15 (пятнадцать) суток, наказание отбыто.

24 августа 2023 года ФИО2, будучи 05.02.2022 привлеченный к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24. КоАП РФ, повторно в течение одного года не выполнил ограничение, установленное ему решением Рославльского районного суда Смоленской области от 17 января 2019 года, дополненные решением Вяземского районного суда Смоленской области от 12.07.2023, a именно: не прибыл на регистрацию в МО МВД России «Вяземский», за что постановлением мирового судьи судебного участка № 16 в МО «Вяземский район» Смоленской области от 4 октября 2023 года, вступившим в законную силу 15 октября 2023 года, был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24. КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию н виде административного ареста сроком 15 (пятнадцать) суток, наказание отбыто.

7 сентября 2023 года ФИО2, будучи 05.02.2022 привлеченный к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24. КоАП РФ, повторно в течение одного года не выполнил ограничение, установленное ему решением Рославльского районного суда Смоленской области от 17 января 2019 года, дополненные решением Вяземского районного суда Смоленской области от 12.07.2023, a именно: не прибыл на регистрацию в МО МВД России «Вяземский», за что постановлением мирового судьи судебного участка № 16 в МО «Вяземский район» Смоленской области от 13 октября 2023 года, вступившим в законную силу 24 октября 2023 года, был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24. КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком 15 (пятнадцать) суток, наказание отбыто.

14 сентября 2023 года ФИО2, будучи 05.02.2022 привлеченный к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24. КоАП РФ, повторно в течение одного года не выполнил ограничение, установленное ему решением Рославльского районного суда Смоленской области от 17 января 2019 года, дополненные решением Вяземского районного суда Смоленской области от 12.07.2023, a именно: не прибыл на регистрацию в МО МВД России «Вяземский», за что постановлением мирового судьи судебного участка № 16 в МО «Вяземский район» Смоленской области от 13 октября 2023 года, вступившим в законную силу 24 октября 2023 года, был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24. КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком 15 (пятнадцать) суток, наказание отбыто.

21 сентября 2023 года ФИО1, будучи 05.02.2022 привлеченный к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24. КоАП РФ, повторно в течение одного года не выполнил ограничение, установленное ему решением Рославльского районного суда Смоленской области от 17 января 2019 года, дополненные решением Вяземского районного суда Смоленской области от 12.07.2023, a именно: не прибыл на регистрацию в МО МВД России «Вяземский», за что постановлением мирового судьи судебного участка № 16 в МО «Вяземский район» Смоленской области от 23 октября 2023 года, вступившим в законную силу 01 ноября 2023 года, был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24. КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 40 (сорок) часов, наказание отбыто.

28 сентября 2023 года ФИО1, будучи 05.02.2022 привлеченный к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24. КоАП РФ, повторно в течение одного года не выполнил ограничение, установленное ему решением Рославльского районного суда Смоленской области от 17 января 2019 года, дополненные решением Вяземского районного суда Смоленской области от 12.07.2023, a именно: не прибыл на регистрацию в МО МВД России «Вяземский», за что постановлением мирового судьи судебного участка № 16 в МО «Вяземский район» Смоленской области от 27 октября 2023 года, вступившим в законную силу 6 ноября 2023 года, был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24. КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 40 (сорок) часов, наказание отбыто.

2 ноября 2023 года ФИО1, будучи 05.02.2022 привлеченный к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24. КоАП РФ, повторно в течение одного года не выполнил ограничение, установленное ему решением Рославльского районного суда Смоленской области от 17 января 2019 года, дополненные решением Вяземского районного суда Смоленской области от 12.07.2023, a именно: не прибыл на регистрацию в МО МВД России «Вяземский», за что постановлением мирового судьи судебного участка № 16 в МО «Вяземский район» Смоленской области от 11 декабря 2023 года, вступившим в законную силу 22 декабря 2023 года, был признал виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24. КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 15 (пятнадцать) суток, наказание отбыто.

9 ноября 2023 года ФИО1, будучи 05.02.2022 привлеченный к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24. КоАП РФ, повторно в течение одного года не выполнил ограничение, установленное ему решением Рославльского районного суда Смоленской области от 17 января 2019 года, дополненные решением Вяземского районного суда Смоленской области от 12.07.2023, a именно: не прибыл на регистрацию в МО МВД России «Вяземский», за что постановлением мирового судьи судебного участка К 16 в МО «Вяземский район» Смоленской области от 11 декабря 2023 года, вступившим в законную силу 22 декабря 2023 года, был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24. КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 15 (пятнадцать) суток, наказание отбыто.

16 ноября 2023 года ФИО1, будучи 05.02.2022 привлеченный к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24. КоАП РФ, повторно в течение одного года не выполнил ограничение, установленное ему решением Рославльского районного суда Смоленской области от 17 января 2019 года, дополненные решением Вяземского районного суда Смоленской области от 12.07.2023, a именно: не прибыл на регистрацию в МО МВД России «Вяземский», за что постановлением мирового судьи судебного участка № 16 в МО «Вяземский район» Смоленской области от 11 декабря 2023 года, вступившим в законную силу 22 декабря 2023 года, был признал виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24. КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 15 (пятнадцать) суток, наказание отбыто.

22 ноября 2023 года в 22 часов 45 минут ФИО2, будучи 05.02.2022 привлеченный к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24. КоАП РФ, повторно в течение одного года, не выполнил ограничение, установленное ему решением Рославльского районного суда Смоленской области от 17 января 2019 года, дополненные решением Вяземского районного суда Смоленской области от 12.07.2023, a именно: отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес> после 22 часов 00 минут до 06 часов следующего дня, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 16 в МО «Вяземский район» Смоленской области от 1 декабря 2023 года, вступившим в законную силу 12 декабря 2023 года, был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24. КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком 15 (пятнадцать) суток, наказание отбыто.

23 ноября 2023 года ФИО2, будучи 05.02.2022 привлеченный к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24. КоАП РФ, повторно в течение одного года, не выполнил ограничение, установленное ему решением Рославльского районного суда Смоленской области от 17 января 2019 года, дополненные решением Вяземского районного суда Смоленской области от 12.07.2023, a именно: не прибыл на регистрацию в МО МВД России «Вяземский», за что постановлением мирового судьи судебного участка № 16 в МО «Вяземский район» Смоленской области от 11 декабря 2023 года, вступившим в законную силу 22 декабря 2023 года, был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24. КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 15 (пятнадцать) суток, наказание отбыто.

28 декабря 2023 года ФИО2, будучи 05.02.2022 привлеченный к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24. КоАП РФ, повторно в течение одного года, не выполнил ограничение, установленное ему решением Рославльского районного суда Смоленской области от 17 января 2019 года, дополненные решением Вяземского районного суда Смоленской области от 12.07.2023, a именно: не прибыл на регистрацию в МО МВД России «Вяземский», за что постановлением мирового судьи судебного участка №16 в Муниципальном образовании «Вяземский район» Смоленской области от 11 января 2024 года, вступившим в законную силу 22 января 2024 года, был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24. КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 15 (пятнадцать) суток, наказание отбыто.

4 января 2024 года ФИО2, будучи 05.02.2022 привлеченный к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24. КоАП РФ, повторно в течение одного года, не выполнил ограничение, установленное ему решением Рославльского районного суда Смоленской области от 17 января 2019 года, дополненные решением Вяземского районного суда Смоленской области от 12.07.2023, a именно: не прибыл на регистрацию в МО МВД России «Вяземский», за что постановлением мирового судьи судебного участка № 16 в МО «Вяземский район» Смоленской области от 11 января 2024 года, вступившим в законную силу 22 января 2024 года, был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24. КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 15 (пятнадцать) суток, наказание отбыто.

ФИО2, зная o том, что в отношении него решением Рославльского районного суда Смоленской области от 17 января 2019 года, дополненные решением Вяземского районного суда Смоленской области от 12.07.2023 установлено ограничение в виде запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период времени c 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующих суток, если это не связано c работой в ночное время суток, в нарушение указанного ограничения, умышленно 30 января 2024 года к 22 часам 00 минутам не прибыл по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, и 31 января 2024 года в 03 часа 35 минут находился в общественном помещении 

<

адрес>, в состоянии алкогольного опьянения, имел неопрятный внешний вид, грязную и мокрую одежду, неустойчивую походку, самостоятельно передвигаться не мог, тем самым оскорбив человеческое достоинство и общественную нравственность, где его противоправное поведение было выявлено сотрудниками полиции. 1 февраля 2024 года по постановлению мирового судьи судебного участка № 16 в МО «Вяземский район» Смоленской области, вступившим в законную силу 13 февраля 2024 года, ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21. КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на 5 (пять) суток.

Своими действиями ФИО2 умышленно нарушил установленное в отношении него судом ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, c 22:00 до 06:00, сопряженное c совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. То есть, 31 января 2024 года в 03 часа 35 минут ФИО2 являясь лицом, состоящим под административным надзором, будучи неоднократно в течение одного года привлеченным к административной ответственности и подвергнутым административному наказанию за совершение правонарушений, предусмотренных ч. 3 ст. 19.24. КоАП РФ, зная об установленных в отношении него административных ограничениях, по решению решением Рослaвльского районного суда Смоленской области от 17 января 2019 года, дополненные решением Вяземского районного суда Смоленской области от 12.07.2023, в том числе в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, c 22:00 до 06:00 часов, реализовывая свои преступные намерения, выразившиеся в нежелании исполнять возложенные административные ограничения, установленные судом, действуя умышленно, без уведомления и разрешения органов внутренних дел н лице МО МВД России «Вяземский», в отсутствие оснований, предусмотренных п. 3 ст. 12 Федерального закона от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», дающих право пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, вопреки установленного порядка отбывания административного надзора, без уважительных причин, находился в общественном помещении 

<

адрес>, в состоянии в состоянии алкогольного опьянения, имел неопрятный внешний вид, грязную и мокрую одежду, неустойчивую походку, самостоятельно передвигаться не мог, тем самым оскорбим человеческое достоинство и общественную нравственность, где его противоправное поведение было выявлено сотрудниками полиции, то есть пребывал вне жилого помещения, являющегося его местом жительства, расположенном по адресу: 

<

адрес>, чем нарушил, установленное ему ограничение, тем самым совершил деяние сопряженное c совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, предусмотренное ст. 20.21. КоАП РФ.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании виновным себя в совершенном преступлении, предусмотренном ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, признал полностью, раскаялся в содеянном и поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Содержание ст.ст. 314-316 УПК РФ ему разъяснено и понятно. 

В судебном заседании установлено, что подсудимому ФИО1 понятно предъявленное ему обвинение, он с ним согласен в полном объеме, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства об особом порядке принятия судебного решения. Данное ходатайство заявлено им своевременно, добровольно и после консультации с защитником. Правовые последствия рассмотрения дела в особом порядке ему разъяснены и понятны. 

Защитник, государственный обвинитель, согласились с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства.

Обвинение ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, подтверждается собранными по делу доказательствами. Наказание за инкриминируемое преступление не превышает 5 лет лишения свободы. 

Указанные обстоятельства свидетельствуют об отсутствии препятствий для постановления приговора по делу без проведения судебного разбирательства.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, поскольку он совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие его наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

Подсудимый ФИО1 совершил одно умышленное преступление небольшой тяжести, 

<

данные изъяты>, на психиатрическом учете ОГБУЗ «Вяземская ЦРБ» не состоит (том № 1 л.д. 203), по месту жительства органом внутренних дел характеризуется удовлетворительно (том № 1 л.д. 201). 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не имеется. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, являются в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, признание своей вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья. 

Оснований для назначения ФИО1 наказания с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ не имеется. 

Оснований для применения при назначении ему наказания требований ст. 64 УК РФ за совершенные преступления не имеется, поскольку отсутствуют исключительные обстоятельства по уголовному делу. 

Поскольку имеет место особый порядок принятия судебного решения, судом при назначении наказания ФИО1 по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ применяются требования ч. 7 ст. 316 УПК РФ, ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Оснований для изменения категории тяжести преступления, совершенного ФИО1, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, на менее тяжкое, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется с учетом степени общественной опасности преступления, фактических обстоятельств его совершения.

В действиях ФИО1 усматривается рецидив преступлений, однако он не может быть признан обстоятельством, отягчающим его наказание, поскольку наличие в действиях ФИО1 опасного рецидива обусловило установление в отношении него административного надзора и наделило его признаками, характеризующими субъект данного преступления, что по смыслу ст.63 УК РФ исключает учет рецидива как обстоятельства, отягчающего наказание.

При таких данных обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, суд не усматривает.

С учетом всех данных о личности подсудимого, обстоятельств дела, учитывая смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, с учетом того, что совершенное преступление является преступлением небольшой тяжести, суд назначает ФИО1 за совершение инкриминируемого преступления наказание в виде лишения свободы.

Учитывая, что цели уголовного наказания связаны с восстановлением социальной справедливости, исправлением осужденного и предупреждением совершения им новых преступлений, суд полагает, что исправление подсудимого возможно без изоляции от общества, в связи с чем наказание в виде лишения свободы постанавливает считать условным с применением положений ст. 73 УК РФ.

В целях исправления ФИО1 в соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ, суд возлагает на него в период испытательного срока исполнение следующих обязанностей: являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных с периодичностью, установленной таким органом, не менять постоянного места жительства без уведомления данного органа. 

Поскольку преступление по настоящему делу, относящееся к категории небольшой тяжести, ФИО1 совершил в период испытательного срока условного осуждения по приговору Вяземского районного суда Смоленской области от 29 апреля 2023 года, то суд полагает в соответствии с ч. 4 ст. 74 УК РФ сохранить ему условное осуждение, и оставить приговор Вяземского районного суда Смоленской области от 29 апреля 2023 года на самостоятельное исполнение. 

Гражданский иск по делу не имеется.

Вещественных доказательств по делу не имеется. 

Руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание по данной статье в виде 8 (восьми) месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание считать условным, с установлением испытательного срока в 8 (восемь) месяцев. 

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ, возложить на условно-осужденного ФИО1 исполнение в период испытательного срока следующих обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в данный орган, с указанной им периодичностью. 

Приговор по настоящему делу и приговор Вяземского районного суда Смоленской области от 29 апреля 2023 года в отношении ФИО1, исполнять самостоятельно.

Меру пресечения ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении, отменить по вступлению приговора в законную силу. 

Приговор суда может быть обжалован в течение 15 суток со дня его провозглашения в Смоленский областной суд с соблюдением ст. 317 УПК РФ, за исключением оснований, предусмотренных п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, путем подачи апелляционной жалобы или представления через Вяземский районный суд Смоленской области.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции, осужденный должен указать в апелляционной жалобе, либо в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо апелляционное представление, в течение 15 суток со дня вручения ему копии постановления либо копии жалобы или представления. 

Также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. В случае неявки приглашенного защитника в течение 5-ти суток, суд вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа, принять меры по назначению защитника по своему усмотрению.

Судья А.А. Коробкин